Ata 002/2018 - Reunião da Comissão Especial de Sistemas Tolerantes a Falhas da SBC (CE-TF)
Data: 10/10/2018
Início: 17:30h - Término: 18:00h
Local: Sala Américas do Hotel Golden Park Internacional, Foz do Iguaçu, Brasil (LADC 2018)

Aos dez dias do mês de outubro de 2018 às dezessete horas e trinta minutos tem início, na sala
Américas  do  Hotel  Golden  Park  Internacional,  em  Foz  do  Iguaçu-PR,  Brasil,  a  Reunião  da
Comissão  Especial  de  Sistemas  Tolerantes  a  Falhas  (CE-TF)  da  Sociedade  Brasileira  de
Computação (SBC), com a presença dos seguintes membros: Luiz Antonio Rodrigues (Unioeste),
Edson Tavares de Camargo (UTFPR-Toledo), Celso Horata (ITA), Jonnhy Marques (ITA), Klaus
Wehmuth (LNCC), Benedito Massayuki Sakugawa (ANAC), Diego Sierra (Univ. de los Andes),
Juan Carlos Ruiz (UPV), Luis Jose Saiz Adalid (UPV), Leonardo Montechi (Unicamp), Matthieu
Roy (CNRS/LAAS), Ana Duarte (Univ. Coimba), Luciano José (UTFPR). Matheus Lago (UTFPR)
e André M. A (UTFPR). O coordenador da CE-TF, prof. Luiz A. Rodrigues conduziu a reunião.
Após as boas vindas, o coordenador apresentou a pauta, perguntou se havia itens a serem incluídos
ou retirados e pediu a aprovação. A seguir, passou-se a discussão da pauta que tem como primeiro
item o relato do LADC 2018. Esse item foi apresentado pelos coordenadores gerais do LADC 2018,
professores Luiz e Edson Tavares de Camargo. Foram a apresentados o número de submissões e
artigos aceitos da trilha principal (20 papers = 3  Invited Papers + 13  Regular Papers + 2  Short
Papers + 2  Practical Experience Reports),  Industry Track (4 apresentações) e  Student Forum (4
submissões, 3 artigos aceitos/apresentados). Relataram ainda o número de inscritos (41 no total).

O segundo item de pauta tratou da atualização do Steering Committee do LADC. Pelas regras de
entrada e saída1, passa a integrar o comitê o atual coordenador da CE-TF, prof. Luiz A. Rodrigues
(UNIOESTE), eleito na reunião da CE-TF durante o WTF 2018, e os professores Andrea Ceccarelli
(UNIFI) e Rivalino Matias Jr (UFU), PC chairs do LADC 2018. Continuam por mais um ano o
prof. Eduardo Alchieri (UNB), coordenador da CE-TF 2016-2017 e os professores Regina Lúcia de
Oliveira Moraes (Unicamp) e Marco Vieira (Univ. Coimbra), PC chairs do LADC 2016. Deixam o
comitê os professores Eliane Martins (UNICAMP, BR) e Juan Carlos Ruiz Garcia (UPV, ES), PC
chairs do LADC 2011, e o prof. Sérgio Cechin (UFRGS), coordenador da CE-TF 2014-2015.

O terceiro item de pauta abordou as próximas edições do LADC, visto que o evento passará a ser
realizado anualmente.  A proposta para o LADC 2019 já havia sido apresentada na abertura do
LADC 2018,  e  será  realizada  em Natal  em conjunto  com o SBESC (Brazilian  Symposium on
Computing Systems Engineering). Para 2020, foi levantada pelo prof. Juan Carlos uma preocupação
em manter o evento no Brasil por três edições consecutivas.

Não tendo mais a relatar, o coordenador encerrou a reunião e lavrou a presenta ata.

 _____________________________
Prof. Dr. Luiz Antonio Rodrigues

Coordenador da CE-TF - 2018-2019

1 Três membros fixos (atualmente Andrea Bondavali, Mohamed Kaaniche e Henrique Madeira), O coordenador atual
da CE-TF (Luiz A. Rodrigues), o último coordenador da CE-TF (Eduardo Alchieri), TPC chairs dos dois últimos
LADC (LADC 2016: Marco Vieira e Regina Moraes, LADC 2018: Andrea Ceccarelli e Rivalino Matias Jr.). Com a
mudança do LADC para anual, os mandatos passam a ser de dois anos ao invés de quatro).